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Valg af model for fremtidig ejendomsdrift i Randers Kommune 

Sagsfremstilling 
Med budget 2014-17 besluttede byrådet at gennemføre et ejendomsserviceprojekt, som et af otte 
innovationsprojekter med et samlet årligt besparelsespotentiale på 20 mio. kr. I budgettet blev der samtidig 
indskrevet en årlig besparelse fra ejendomsserviceprojektet på 5 mio. kr. fra 2015. 
I august 2014 sendte forvaltningen forslag til to forskellige modeller for den fremtidige ejendomsdrift i høring i 
organisationen. En Model A, der er en videreudvikling af den nuværende decentrale løsning med et årligt 
optimeringspotentiale på 2,5 mio. kr. og en Model B, der er en ejendomscentermodel med et årligt 
optimeringspotentiale på 16 mio. kr. Desuden blev der orienteret om projektet og de to modeller på 
fagudvalgsmøder i august og september. 
Med byrådets vedtagelse af budget 2015-18 blev det besluttet at gennemføre ejendomsservice i Randers Kommune 
i en tilpasset model. 
Samtidigt blev der indskrevet yderligere en årlig besparelse i budget 2015-18 på 2 mio. kr. fra 2016, stigende til 4 
mio. kr. i 2017 og 6 mio. kr. i 2018. 
Forvaltningen fremlægger nu forslag til en Model C, der er en tilpasset model for ejendomsservice i Randers 
Kommune. 
Model C samler budgetter og ansvar for administration, drift, vedligehold og anlæg af kommunale bygninger i en 
ejendomsadministration med både administrativt og udførende personale. Ejendomsadministrationen foreslås 
oprettet som en aftaleenhed under Miljø og Teknik. 
Modellen er beskrevet gennem et forslag til aftale for Ejendomsadministrationen, en beskrivelse af modellen med 
organisationsbeskrivelse for Ejendomsadministrationen, en realiseringsoversigt over realiseringen af det 
økonomiske potentiale for perioden 2015-18, samt en udfoldet beskrivelse af, hvordan det økonomiske potentiale 
realiseres. Alle dokumenter er vedlagt. Desuden er høringssvar og opsamlinger over høringssvar vedlagt. 
Med tilpasningerne i Model C imødekommes de væsentligste ønsker og bekymringer, som er kommet til udtryk i 
høringssvarene og i dialogen med fagudvalgene. Høringen og dialogen med fagudvalgene har afdækket tre forhold, 
som det er særligt vigtigt at tage hensyn til for at tilpasse modellen optimalt til de decentrale behov. For det første at 
nærhed og fleksibilitet i hverdagen fortsat er i højsædet, for det andet at brugernes ejerskab og ansvarsfølelse 
overfor bygningerne fortsat er til stede, og for det tredje, at løsningen tilgodeser hensynet til løsningen af 
kerneopgaverne. 
Nærheden og fleksibiliteten i hverdagen er tilpasset på to måder. For det første gennem en geografisk struktur med 
afsæt i små lokalområder, hvor der fortsat er tilknyttet fast personale på hver enkelt institution eller skole, som 
brugerne har den løbende dialog med. For det andet ved at de decentrale ledere har et vist timetal til deres rådighed 
til løsning af opgaver i relation til kerneopgaven. 
Brugernes ejerskab og ansvarsfølelse overfor bygningerne er tilpasset i Model C på 3 måder: For det første bevarer 
fagforvaltningerne ejerskabet til bygningerne. For det andet sikres ejerskabet gennem de fast tilknyttede udførende 
medarbejdere og deres tætte dialog med de decentrale enheder. For det tredje sikres brugernes ejerskab gennem 
incitamentsstrukturer, hvor sparede midler på driften og vedligeholdelsen af bygninger kan aftales delvist at tilfalde 
bygningsområdet på den konkrete decentrale enhed. Et eksempel herpå kan være installation af Central Tilstands 
Styring på en skole, hvor dette sammen med skolens egne initiativer for at spare på energien medfører besparelser 
på energiforbruget. Besparelsen på omkostningerne til energi kommer efterfølgende skolen til gode ved, at en del af 
besparelsen tilbageføres til bygningsområdet på skolen, hvor skolen således for det tilbageførte beløb, kan prioritere 
yderligere bygningsrelaterede opgaver udført end oprindelig planlagt. 
Hensynet til løsningen af kerneopgaverne sikres ved, at de udførende medarbejdere på enkelte, særlige områder 
forbliver under decentral ledelse. På enkelte områder er det ikke muligt at adskille de udførende medarbejdere fra 
kerneopgaverne, da de udførende medarbejdere er ansat i funktioner, hvor de direkte løser kerneopgaver sammen 
med de bygningsrelaterede opgaver. Eksempelvis kan det dreje sig om en teknisk medarbejder på en 
specialinstitution, der sammen med den almindelige bygningsdrift udfører en socialpædagogisk opgave med 
håndtering af flere af specialinstitutionens unge. Her skal den tekniske medarbejder fortsat være tilknyttet decentralt, 
men indgå i et samarbejde om bygningsdriften med ejendomsadministrationen. 
Ejendomsadministrationens administration vil bestå af en chef, tre sektionsledere og cirka 23 medarbejdere. 
Chefstillingen varetages af en eksisterende chef i Miljø og Teknik. To af de tre sektionslederstillinger er eksisterende 
stillinger, der overføres direkte. Den sidste sektionslederstilling oprettes samtidig med, at der nedlægges en 



sektionslederstilling i Miljø og Teknik. Den nye organisering vil dermed samlet set ikke medføre et øget antal ledere. 
Den nøjagtige størrelse af den udførende organisering er endnu ikke afklaret. En del af de cirka 200 medarbejdere 
indenfor teknisk service og de cirka 300 rengøringsmedarbejdere skal overføres til Ejendomsadministrationen. Det 
drejer sig om tekniske servicemedarbejdere, der ikke er involveret i deciderede kerneopgaver på de decentrale 
enheder. Dog vil et antal medarbejdere på socialområdet og ældreområdet forblive ansat decentralt til løsningen af 
opgaver i de almene ældreboliger. På rengøringsområdet overføres medarbejderne på skoleområdet, 
daginstitutionsområdet og i Miljø og Teknik. På socialområdet, familieområdet og kulturområdet overføres de 
rengøringsmedarbejdere, der ikke er knyttet til kerneopgaven. På ældrecentrene overføres ingen 
rengøringsmedarbejdere.  
Der er tale om en intern flytning af ansættelsessted fra en enhed under Randers Kommune til en ny enhed under 
Randers Kommune. Der vil dermed kun i ganske få tilfælde være tale om en væsentlig stillingsændring for 
medarbejderne. Det skal snarest muligt drøftes med de berørte faglige organisationer, hvorledes overgangen til ny 
enhed finder sted for disse få medarbejdere. I forbindelse med den nye organisering vil der blive foretaget en 
kompetenceafklaring af medarbejderne med henblik på at etablere et overblik over kompetencefordelingen i de 
forskellige teams. På baggrund af kompetenceafklaringen vil der blive udarbejdet en handlingsplan for 
kompetenceudvikling af medarbejderne, samt en årsplan for jobrotation. De udførende medarbejdere forventes 
overført til ejendomsadministrationen medio 2015. 
I forbindelse med oprettelsen af Ejendomsadministrationen vil der blive opslået stillinger. En del af stillingerne er 
vakante stillinger i Miljø og Teknik, som ikke er blevet besat, fordi man har afventet resultatet af 
ejendomsserviceprojektet. Andre vil være nyoprettede stillinger. Nye stillinger finansieres fuldt ud ved de 
besparelser, der løbende opnås. 
Byrådet vil få en oversigt over udviklingen økonomien på området i forbindelse med den årlige budgetlægning og 
regnskabsforklaring på aftaleenheden. Der vil særligt være fokus på at beskrive, hvordan der løbende sker en 
optimering med sigte på at indhente besparelserne og sikre den optimale bygningsdrift decentralt. I 2015 vil 
ejendomsadministrationen samlet set være i underskud, mens der fra 2016 og frem vil være overskud. I 2018 vil 
underskuddet fra 2015 være indhentet, og budgettet vil være i balance. 
Den økonomiske overdragelse fra fagforvaltninger til Ejendomsadministration sker pr. 1. januar 2015. 
Fagforvaltningerne kan derfor ikke foretage usædvanlige økonomiske dispositioner vedrørende bygningerne efter 
denne dato.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER TIL BYRÅDET VIA DIREKTIONEN, FAGUDVALGENE OG 
ØKONOMIUDVALGET, 
Forvaltningen indstiller til byrådet via direktionen, fagudvalgene og økonomiudvalget, 
 
 
at den tilpassede Model C for ejendomsservice godkendes, 
 
 
at aftale for Ejendomsadministrationen for 2015-18 godkendes, 
 
 
at realiseringsoversigten principgodkendes, idet ansøgning om merforbrug indgår i budgetopfølgning i 2015.  
 
 
Direktionen, 27. november 2014, pkt. 201: 
Godkendt med bemærkninger, der indarbejdes.  
 
 
Børn og skoleudvalget, 13. januar 2015, pkt. 8: 
  
Børn og skoleudvalget indstiller tiltrådt. Bjarne Overmark og Mogens Nyholm tog forbehold. 
  
  



 
 
Miljø- og teknikudvalget, 15. januar 2015, pkt. 1: 
Indstilles tiltrådt.  
 
 
Sundheds- og ældreudvalget, 15. januar 2015, pkt. 9: 
Indstilles tiltrådt. 
Kasper Fuhr Christensen og Jens Laursen stemte imod.  
 
 
Miljø- og teknikudvalget, 15. januar 2015, pkt. 1: 
Indstilles tiltrådt.  

BESLUTNING 
Tiltrådt.  



Punkt 3: Landdistriktspolitik 2015

24.10.00-P22-1-14



Landdistriktspolitik 2015 

RESUME 

I 2015 skal der udarbejdes en ny Landdistriktspolitik for Randers Kommune. Der ønskes en drøftelse og 
godkendelse af processen, som i høj grad vil involvere udvalget. Bl.a. i forbindelse med en 
Landdistriktskonference og til at prioritere indsatsen. 

Sagsfremstilling 
Randers Kommune skal i 2015 udarbejde en ny landdistriktspolitik. En politik som skal sætte rammerne for 
fremtidens landsbyer i Randers kommune. 
Der er sket meget i vores landdistrikter allerede, og det ses tydeligt, at de byer og områder der udvikler sig, er dem, 
der selv tager initiativ til udvikling. 
I 2013 bistod Randers Kommune og LAG Randers en række landsbyer i udarbejdelsen af udviklingsplaner. Dette 
har vist sig at være et rigtig godt værktøj for landsbyerne, som får sat ord og retning på hvad de vil. Og erfaringerne 
har været, at det opleves som meget positivt, at indbyggerne i landsbyerne får snakket sammen på tværs af 
interesser, og i fællesksab får prioriteret deres ønsker. Det styrker samarbejdet og sammenholdet i landsbyen, 
hvilket er afgørende for at en landsby udvikler sig. 
Vi skal understøtte ildsjælene og give dem redskaber til at udvikle deres landsby. Dette skal landdistriktspolitikken 
afspejle. 
  
Landdistriktspolitikken skal også kunne håndtere samarbejdet med den nye LAG Randers Favrskov, således 
landdistriktet oplever to systemer, der understøtter og suplerer hinanden til glæde og gavn for landdistriktet. Derfor 
arbejder forvaltningen allerede nu på, i samarbejde med Kultur og Fritidsudvalget i Favrskov Kommune, at afholde et 
fællesmøde med LAGs bestyrelse. Mødet forventes afholdt i februar måned.  
  
Forslaget til processen for udarbejdelse af Landdistriktspolitikken 2015 ser ud som følgende: 
  
Aktivitet Ansvar Tidspunkt 

Proces- og tidsplan ELU Møde 14. januar 

Analysearbejde ift. vores 
landdistrikt 

  Januar til maj 

Landdistriktskonference  
Præsentation af 
analysearbejde og oplæg 
omkring landdistriktsudvikling 
med eksterne oplægsholdere 
(forskere, ildsjæle, gode 
kommunale eksempler mm). 

ELU maj 

Indgående diskussioner af 
visioner, retning og mål 
Valg af temaer og indhold 

ELU Møde 19. august 

Vedtagelse af forslag til 
landdistriktspolitik  

ELU Møde 2. september 

Høring af landdistriktspolitik i 
andre politiske udvalg 

Alle politiske udvalg Sep-okt 

Offentlig høring af 
landdistriktspolitikken 

4 uger Okt-nov 

Behandling af indkomne 
høringssvar 

  november 

Endelig vedtagelse af 
landdistriktspolitikken 

DIR/ELU/BY Møde 18. november 
BY møde 7. december 

Handleplaner og årlige ELU Løbende 



Analysearbejde ift. vores landdistrikter 
Målet er at lave et overskueligt kortmateriale, hvor man har mulighed for at gå i dybden og få mere information om de 
enkelte landsbyer.  
På sigt er tanken, at dette kortmateriale skal udvikle sig til et interaktivt kort, hvor vores landsbyer kan søge 
inspiration om gennemførte og igangværende projekter og evt. søge kontaktoplysninger på hinanden. På den måde 
vil arbejdet med kortmaterialet kunne anvendes til flere formål. Kortet kan også blive et udstillingsvindue for 
kommunens landsbyer, hvorved det får et bosætningsformål. 
  
For at kunne udarbejde kortet skal der først samles relevante data. Demografi, socioøkonomiske forhold, faciliteter, 
service, foreninger er bare nogle af de parametre, der er relevante at inkludere. 
Landdistriktskonference 
Udvalget har tidligere besluttet, at der hvert år skal afholdes en landdistriktskonference, hvor både landdistrikterne 
og politikerne deltager. I 2015 vil temaet for konferencen være at tegne et billede af vores landdistrikter og vise 
tendenserne indenfor landdistriktsudvikling, med henblik på efterfølgende at kunne identificere temaerne for 
landdistriktspolitikken. 
Indgående diskussioner af politikindhold 
Med viden og diskussioner er det nu muligt at fokusere på temaer og indhold i politikken. Erhvervs- og 
landdistriktsudvalget drøfter prioriteringen af temaer og indhold i politikken forud for udarbejdelsen af det første 
udkast til politikken. 
Høring 
Landdistriktspolitikken skal i høring politisk og offentligt. 
Efter høringsfasen vedtager Erhvervs- og Landdistriktsudvalget og Byrådet den nye Landdistriktspolitik. 
Handleplaner og årlige arbejdsprogrammer 
For at sætte tiltagene i system og arbejde målrettet med at implementere landdistriktspolitikken kan vi udarbejde 
handleplaner og årlige arbejdsprogrammer for indsatserne. Dette skal gøre det let at arbejde med politikkens 
prioritering. På den måde kan vi også tilpasse os tilskudsordninger, puljer, fonde mm. i løbet af politikkens levetid. 

ØKONOMI 
Ingen. Processen vedr. udarbejdelse af landdistriktspolitik kan afvikles inden for de eksisterende økonomiske 
rammer. Særlige omkostninger til eksempelvis digitalt kortmateriale eller landdistriktskonference vil der blive 
ansøgt særskilt om med henblik på finansiering fra udvalgets landsbypulje. 

UDVALGET INDSTILLER: 
Forvaltningen indstiller til Erhvervs- og landdistriktsudvalget  

BESLUTNING 
Tiltrådt. Udvalget ønsker, at forvaltningen udarbejder forslag til dialogskabende møder til afholdelse i landsbyer 
i processen.  
Mark Pring begærede sagen i Byrådet. 

arbejdsprogrammer for 
indsatser under 
landdistriktspolitikken 

at udvalget drøfter procesplanen  

at udvalget vedtager procesplanen. 
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Ressourcekort over landsbyer 

RESUME 

I forbindelse med udarbejdelsen af landdistriktspolitikken ønskes det at udarbejde et ressourcekort, hvor 
man kan finde alle relevante oplysninger om kommunens 89 landsbyer. 
Til indsamling af data og udarbejdelse af kort skal anvendes ekstern bistand. Forvaltningen har indhentet 
tilbud og ansøger landsbypuljen om 75.000 kr. til arbejdet.  

Sagsfremstilling 
I 2013 inviterede LAG Randers, Erhvervs- og Landdistriktsudvalget på studietur, for at finde ud af hvordan man i 
andre kommuner havde koordineret et samarbejde mellem landdistrikterne og kommunen. Turen gik bl.a. til Viborg 
Kommune, hvor en del af arbejdet med landdistrikterne havde omfattet udarbejdelsen af et kort over alle kommunens 
byer, med alle relevante data. 
I Randers Kommune skal der i 2015 udarbejdes en ny landdistriktspolitik, og i den forbindelse blev kortet fra Viborg 
fundet frem, fordi det har potentiale til at være et rigtig godt, multifunktionelt redskab. 
Data 
For at kunne lave et interaktivt kort med oplysninger om landsbyerne, er det nødvendigt at indsamle alle relevante 
data og analysere dem. Analysearbejdet vil omfatte både demografi, fysiske og socioøkonomiske forhold, lokal og 
digital infrastruktur, foreninger, offentlig service og sikkert meget mere. 
Data kan opdeles i to, hvor vi har den første gruppe tilgængelig allerede. Den første gruppe er demografiske data 
som befolkningens alder og køn, samt flytemønstre. Den anden gruppe er de socioøkonomiske forhold som 
indkomst, uddannelse, beskæftigelse og pendling. For gruppe to gælder det, at det vil være svært at få data for de 
mindste landsbyer, da man ikke må vise disse data for en gruppe på under 200 indbyggere. 
Ressourcekort 
Når data er indsamlet, vil det være muligt at bruge disse til opbygningen af et ressourcekort, som i første omgang 
kan være med til at kvalificere landdistriktspolitikken, ved at skabe et informativt overblik over Randers Kommunes 
landdistrikt og landsbyernes karakteristika. 
Målet er at lave et overskueligt kortmateriale, hvor man har mulighed for at klikke sig i dybden og få mere information 
om de enkelte landsbyer. Det skal være muligt at sortere lagene på tværs således man eksempelvis kan se hvilke 
byer, der har en hal, et foramlingshus m.v. Udover at kortet i sig selv skal kunne vise mange oplysninger, skal man 
kunne klikke sig ind på hver landsby og få en oversigt over alle oplysningerne. Her skal også være links til 
lokalplaner, kommuneplan, byens hjemmeside, foreninger m.v., og hvis byen har en udviklingsplan, skal den også 
være tilgængelig her. 
I første omgang bliver kortet en illustration af de data som indsamles om landsbyer for at give et enkelt overblik over 
hvordan landsbyerne i Randers Kommune ser ud. Når kortet er etableret og indeholder alle de relevante oplysninger 
om landsbyerne, vil det i næste trin være at skabe et værkstøj, hvor landsbyerne kan søge inspiration om 
gennemførte og igangværende projekter i de forskellige landsbyer og evt. søge kontaktoplysninger på hinanden. Det 
vil således kunne udvikle sig til et ressourcekort, hvor vilkår for vidensdeling i landdistriktet vil blive optimeret.  
Et sådan ressourcekort vil også være et redskab for den kommunale administration til at få overblik og skabe helhed 
over landdistriktet i Randers kommune. På sigt vil kortet også kunne blive et udstillingsvindue for kommunens 
landsbyer, hvorved det får et bosætningsformål.  
Eksempler 
Ud over Viborg Kommune har Rebild Kommune lavet et kort, hvor faciliteterne i kommunens byer har hver deres 
symbol. Ligeledes har KL, lavet en række kort, som illustrerer forskellige demografiske og socioøkonomiske forhold 
i Danmark.Kortene fra Viborg og Rebild er enkle i deres form, og indeholder ikke demografiske og 
socioøkonomiske data. Der er samlet links og undersøgt forhold som busruter, foreninger og offentlig service. Derfor 
er KL kortene interessante, da de har den anden dimension med. 
I arbejdet med at etablere det virtuelle kort vil forvaltningen tilstræbe at kombinere funktionerne i de forskellige typer 
kort, så det bliver muligt dels at sortere lagene på kortet efter faciliteter og andre faktorer, samtidig med at man kan 
klikke sig ind på hver landsby.  
  
Se kort fra Viborg, Rebild og KL for inspiration. 
Rebild http://www.landsby-rebild.dk/#  

http://www.landsby-rebild.dk/


  
Viborg http://kommune.viborg.dk/Om-kommunen/Viborger/Byer-og-landsbyer  

  
KL: http://www.kl.dk/Fagomrader/Okonomi-og-dokumentation/Danmark-i-forandring/?n=1  

 
  

ØKONOMI 
Forvaltningen har indhentet tilbud på opgaven og har modtaget et overslag på prisen for det samlede projekt 
fra COWI. 
Cowi har delt projektet i tre: 
Statistik og analyse med data fra gruppe 1 15.000 kr. 
Statistik og analyse med data fra gruppe 2 40.000 kr.  
 
Data fra gruppe to skal købes ved Danmarks Statistik 
Udarbejdelse af kort 20.000 kr.  
Samlet pris for hele projektet er 75.000 kr. som anmodes finansieret af landsbypuljen. Der resterer forud for 
udvalgets møde 1 mio. kr. i landbypuljen.  

UDVALGET INDSTILLER: 

http://kommune.viborg.dk/om-kommunen/viborger/byer-og-landsbyer
http://www.kl.dk/fagomrader/okonomi-og-dokumentation/danmark-i-forandring/?n=1


Forvaltningen indstiller til Erhvervs- og landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt.  

at udvalget bevilliger 75.000 kr. fra landsbypuljen til indsamling af data og udarbejdelse af ressourcekort. 
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Afrapportering af industriinkubatorprojekt 

RESUME 

Erhvervsudvalget bevilgede på møde 22/8 2013 220.000 kr. til at Randers Kommune kunne involvere sig i 
projektet "Industri-inkubator". Projektet er nu under afslutning, og forvaltningen orienterer om projektets 
resultater og anbefalinger. 

Sagsfremstilling 
Region Midtjylland inviterede i efteråret 2012 en række kommuner, der i deres erhvervspolitik samt i konkrete 
projekter havde sat fokus på udvikling af industrivirksomheder, til at byde ind med hvordan en stor kommende 
regional satsning i forhold til industrivirksomheder bør se ud. Til dette formål skabte Region Midtjylland et forprojekt, 
som skulle undersøge, teste og evaluere de tiltag, der findes lokalt i Region Midtjylland for industrivirksomheder, 
med det formål at skabe en regional best-practice.  
På baggrund af det udsendte udbud fra Region Midtjylland, indgik Randers Kommune i en ansøgergruppe sammen 
med Herning, Aarhus, Hedensted og Viborg Kommuner i et fælles bud med Hedensted som lead-partner. 
Regionsrådet tildelte i juli 2013 ansøgergruppen den udbudte opgave. 
Region Midtjyllands projekt ’Fremtidens Industri i Region Midtjylland’ med start medio 2013 er nu afsluttet i 
december 2014 med udgivelsen af et konceptkatalog. Projektet har modtaget et tilskud på 220.000 kr. fra ELU.  
Konceptkataloget kommer med en række anbefalinger – de såkaldte ”koncepter” - til hvordan man kan skabe vækst 
i industrivirksomheder. Konceptudviklingsarbejdet har været styret af de deltagende partneres udgangspunkt. For 
Randers Kommune og ISCR´s vedkommende har arbejdet taget afsæt i de netværkstanker, der er så centrale i 
ISCR arbejdet.  
Koncepterne er efterfølgende delt op alt efter deres relevans i forhold til virksomhedernes udgangspunkt på ” S-
kurven’. S-kurven fortæller noget om den vækstudfordring, som virksomheden står over for. Koncepterne adresserer 
således både opstartsvirksomheder, virksomheder i vækstforløb og modne industrivirksomheder. Koncepterne har 
samtidig metodisk skulle testes i virkelige forløb, hvis det var muligt.  
Randers har bidraget med fem koncepter: 
Koncept 5: Forretningsmodel – Innovation i Partnerskaber 
Koncept 10: Det Industrielle Forretningsnetværk 
Koncept 16: Den Industrielle Samarbejdsbro 
Koncept 17: Det Industrielle Symbiosekredsløb 
Koncept 18: Industrielle Effektiviseringsmetoder 
I forhold til afprøvning har de fem Randers-koncepter haft den fordel, at de som en del af ISCR-setup´et har haft 
veldokumenterede testresultater. Og testresultaterne for fire af teserne har været meget positive, hvilket har kunnet 
dokumenteres af ISCR´s følgeforskning. Det sidste koncept der mangler at blive dokumenteret, er koncept 17: Det 
Industrielle Symbiosekredsløb, der endnu ikke er blevet implementeret i ISCR arbejdet. Konceptet omhandler 
virksomhedernes evne til at genanvende materialer og være ressourceeffektive. I bilag er et resume af 
konceptkataloget med en oversigt og kort gennemgang af de fem Randers-koncepter.  
Projektets generelle anbefalinger 
Projektet fremkommer på baggrund af de 22 koncepter med en række anbefalinger til den videre indsats i forhold til 
at skabe vækst i industrivirksomheder: 
Industrielle inkubationsmiljøer som en tværgående indsats i Region Midtjylland.  
Industriområdet skal kobles til regionens videns- og erhvervsmæssige styrkepositioner.  
Samtidig bør industriinkubation have en plads i fremtidige iværksætterinitiativer. 
Behov for en afbalanceret tilgang 
Industriel inkubation er ikke kun for opstartsvirksomheder, men for hele det industrielle vækstlag – unge såvel som 
modne. 
Mød virksomhederne just-in-time 
Fremtidens industrielle inkubationsmiljøer skal rumme fleksible koncepter og tilbud, der møder virksomhederne 
løbende før, under og efter periodiske vækstspring. 
Fremtidige tilbud skal være tilgængelige på tværs af geografiske skel 
Fremtidige initiativer inden for industriel inkubation bør designes, så alle virksomheder på tværs af geografi har 
samme adgang til ydelser og sparring. 



Udnyt synergien i erhvervsfremme- og innovationssystemet 
Det er afgørende, at indsatserne inden for fremtidens industri har en stærk synergi med det lokale, regionale og 
nationale økosystem af erhvervsfremme- og innovationsaktører. 
Internationalisering af indsatsen 
Internationalisering er en kilde til højere produktivitet og en væsentlig positiv driver for vækst. Anbefalingen er derfor, 
at den samlede indsats internationaliseres. 
Fra individuel til kollektiv sparring og rådgivning 
Sparring og rådgivning skal supplere 1-1 sessioner med gruppesessioner, workshops og netværk. 
Nedsæt et regionalt produktionspanel 
Et regionalt produktionspanel kan anbefale fremtidige initiativer i regionen og agere sparringspartner for bl.a. 
vækstforum. 
Anbefalingerne og teserne 
Forvaltningen vil på mødet præsentere konceptkataloget og særligt de fem Randers koncepter for udvalget. 
Det videre arbejde  
Deltagelse i dette projekt har givet andre kommuner mulighed for at lære af Randers Kommune og de 
virksomhedsrettede aktiviteter, der kører i ISCR. Samtidig har deltagelsen også givet anledning til at aktiviteterne i 
ISCR kunne udvikles efter inspiration fra de andre partnere. På den baggrund har ISCR indledt et samarbejde med 
DAMRC i Herning med henblik på at skabe yderligere tilbud til metalbearbejdningsvirksomheder i ISCR.  
Fra et strategisk synspunkt har deltagelse i projektet betydet, at der er skabt opmærksomhed om Randers 
Kommunes særlige indsats over for industrivirksomheder via ISCR. Randers Kommune og ISCR står derfor nu i en 
god udgangsposition i forhold til en fase 2, hvor de samlede anbefalinger fra konceptkataloget skal gennemføres i et 
fælles regionalt initiativ fra 2016.  
  

ØKONOMI 
Ingen 

UDVALGET INDSTILLER: 
Forvaltningen indstiller til Erhvervs- og Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning.  

at orienteringen tages til efterretning. 
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Projektansøgning Den kreative klasse 

RESUME 

Væksthus Midtjylland har annonceret en afsluttende runde under indsatsen Fokuceret erhvervsservice. 
Iværksætteriet har indsendt projektansøgning til medfinansiering fra Erhvervspuljen på 142.000 kr.  

Sagsfremstilling 
Væksthus Midtjylland har i december annonceret bredt i regionen, at der resterer midler i en pulje målrettet 
fokucerede erhvervsserviceforløb. Programmet udløber dog ultimo marts måned 2015, hvorfor eventuelle projekter 
vil være på en lille skala. I den forbindelse er forvaltningen blevet kontaktet af Iværksætteriet v. Bjarne Riis Nygaard, 
som ønsker at ansøge Væksthuset om et projekt "Den kreative klasse".  
  
Projektets målgruppe er kreative virksomheder i Randers Kommune under tre år gamle og med under 10 ansatte. 
De kreative virksomheder defineres normalt som virksomheder, der der i deres daglige virke i særlig grad tænker 
nyt, kunstnerisk eller alternativt. I målgruppen kan således optræde eksempelvis arkitekter, programører, designere, 
kunstnere, blomsterbinder og alternative behandlere m.m.  
  
Projektet angriber den problemstilling, at der blandt disse kreative selvstændige ofte skal ydes en anderledes 
erhvervsfremmeindsats for at skabe vækst. Projektet ønsker i perioden januar til marts 2015 at finde 15 sådanne 
virksomheder og facilitere netværk samt lave forretningsudviklingsaktiviteter for disse. Projektet har også en 
ambition om at kunne facilitere dannelsen af mulige kontorfællesskaber i landsbyer, hvis behovet blandt de 
deltagende virksomheder skulle vise sig. Projektet afsluttes med en samlet afrapportering, herunder udarbejdelse af 
hjemmeside. Projektets fulde beskrivelse er vedlagt sagen som bilag.  
  
Det er forvaltningens vurdering, at det traditionelle iværksættersystem ofte har svært ved at få fat i dele af det 
kreative segment. Det er dog også forvaltningens vurdering, at vækstpotentialet er meget differentieret blandt dette 
erhvervssegment, da en del af disse virksomheder ikke er skalerbare. Derfor kan der være nyttige erfaringer at 
drage af et sådan projekt, da metodeudvikling i forhold til erhvervsfremme for den kreative klasse er uudviklet. 
  
Projektets økonomi er beskrevet i bilag vedrørende budget. 
  
I forhold til projektets realisering skal det understreges, at projektet også skal igennem en ansøgningsrunde i 
Væksthuset. Hvis ansøgning imødekommes her, falder væksthusets medfinansiering først, når projektet er i mål og 
regnskab samt afrapportering er godkendt. Udvalget har derfor mulighed for at give tilsagn under forudsætning af 
følgende forhold opfyldes: 

l at Væksthuset imødekommer ansøgning og efterfølgende godkender afrapportering og projektregnskab.  

l at projektets målsætninger realiseres, således  

¡ 15 kreative virksomheder under tre år gamle og med mindre en 10 ansatte har medvirket i projektet og 
har fået en forretningsplan 

¡ at netværk og samarbejdsforum er etableret 

¡ at en samlet hjemmeside med projektets resultater er operationel og at rapport med projektets erfaringer 
og anbefalinger foreligger. 

  

  

ØKONOMI 
Projektets samlede udgift beløber sig til 285.000 kr. Halvdelen forventes finansieret af Væksthus Midtjylland og 
den resterende halvdel på 142.500 kr. ansøges finansieret af erhvervspuljen. Der resterer forud for udvalgets 
møde 2.783.000 kr.  



UDVALGET INDSTILLER: 
Forvaltningen indstiller til Erhvervs- og landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. Jens Peter Hansen stemte imod.  

at ansøgning drøftes, og 

at bevilling ved godkendelse på 142.500 kr. bevilges af erhvervspuljen under forudsætning af, at de i 
sagsfremstillingen oplistede betingelser for tilsagn er realiseret, herunder at projektet godkendes af Væksthuset 
og der foreligger en godkendt afrapportering og et godkendt projektregnskab. 
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Gensidig orientering 
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